
 

 

školské novinky, pikošky, kuriozity alebo všetko čo 

ste chceli vedieť, ale hanbili ste sa spýtať 

 

Členovia redakčnej rady konečne odhalení!!  
 

Čo o sebe prezradil pán riaditeľ ? 
Ako sa lepšie učiť ? 

Viete aké voľby sa konajú na Slovensku ?    
 

Vtipy, tipy, zaujímavosti to všetko pre Vás už v najnovšom čísle 
školského časopisu G News. 

 
 

Historicky 1. číslo školského časopisu  
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Slovo na úvod 
 
Milí čitatelia, 
 

myšlienka na založenie školského časopisu dozrievala v mojej hlave 
už dlhší čas. Žijeme v 21. storočí, v modernej dobe a tak školský časopis 
patrí bezpochyby medzi výnimočné médium, vďaka ktorému sa prepojí 
svet a život žiakov vo vzdelávacom i mimoškolskom prostredí so svetom 
masmédií. Úlohou časopisu je prezentovať dianie v škole, študentský 
život, ale najmä publikovať umeleckú a publicistickú činnosť nielen 
zamestnancom školy, ale aj širokej verejnosti.  

Témy každého čísla sa budeme snažiť koncipovať tak, aby  boli čo 
najzaujímavejšie a najrozmanitejšie, aby sa čitatelia dozvedeli čo najviac 
nových a zaujímavých informácií o škole, učiteľoch, ale aj o dianí v meste 
či vo svete. Naši šikovní redaktori postupne vyspovedajú všetkých 

učiteľov a vy sa dozviete pikošky o nich ☺  
Rovnako si pre Vás pripravíme aj reportáže z krúžkovej činnosti 

i reportáže o mimokoškolských aktivitách vašich spolužiakov (napr. 
BBK , Karate klub Trend či o DHZ).       

Pravidelne si pre Vás budeme pripravovať rôzne kvízy a hry 
o sladké odmeny.  

Redakčná rada sa stretáva pravidelne každý utorok v 7.B a tak ak 
sa chceš medzi nás pridať, neváhaj, radi ťa privítame medzi nami. Ak si 
hanblivý, hanblivá, ale máš super nápady, stačí vhodiť do schránky 
časopisu tvoj nápad alebo návrh.    

Časopis bude vychádzať raz za mesiac v PDF formáte a nájdete ho 
na webovej stránke školy.  

Pevne veríme, že si časopis nájde čo najširšiu čitateľskú základňu.  
 
 

 
V mene celej redakčnej rady Vás zdraví a príjemné chvíle pri čítaní 

praje učiteľ Šarina. 



 

 

To sme my,  
 

 

 

(na fotke: Samko Ševčík, Olivia Craft, Nela Blašková, Veronika Ďurčiová, Liana 

Dolníková, Dominika Igazová + Laura Kellnerová, Lucia Jandáková a Matej Vereš) 

 
 
 
 

členovia časopisu G News  
 



 

 

Rozhovor 
 

Pre I. špeciálne vydanie školského časopisu G News sme sa my mladí novinári 
Dominika, Lucka a Matej, rozhodli urobiť menší rozhovor s naším super milým 

riaditeľom Mgr. Andrejom Kúdelom. Pripravili sme si preňho 16 otázok, na 
ktoré nám odpovedal týmito slovami: 

                                    

Prečo ste sa chceli stať učiteľom? 

,,Pretože ma odmalička bavila geografia a chcel som svoje zanietenie odovzdať ďalšej 

generácii.” 

Ako dlho ste už na pozícii riaditeľa našej školy? 

,,Fúúha, ani som sa nenazdal a už je to 9 rokov. Ten čas, ale letí.” 

Aké predmety učíte na našej škole?  

„Momentálne iba geografiu v 7.B triede.” Momentálne? To znamená, že ste 

vyučovali aj iné predmety? ,,Áno, učieval som aj telesnú výchovu.”  

Boli to vaše obľúbené predmety, keď ste bývali mladý?  

 ,,Áno to boli.” 

Uznávate poznámky a päťky?  

,,Keď si to žiak zaslúži tak áno dám mu aj päťku alebo poznámku.” 

Ako reagujete, keď vás trieda nahnevá?  

,,Zvýši sa mi tep a vyhrozím sa písomkou.” 

Chutia vám obedy zo školskej jedálne?  

,,Áno, mám ich veľmi rád.” 

Aké je vaše obľúbené jedlo zo školskej jedálne?  

,,Moje obľúbené jedlo zo školskej jedálne je obrátený rezeň so zemiakovou kašou.”    

Podelíte sa s nami a čitateľmi o nejaké vtipné príhody so žiakmi? 

,,Áno, raz som poslal žiaka na hodine techniky, aby mi priniesol rýľ a o pár minútiek 

dobehol za mnou s krompáčom v ruke.” 

Čo by ste poradili začínajúcim učiteľom?  

,,Tak určite, aby boli trpezliví a aby si vedeli stanoviť správny odstup od žiakov.” 

  

 

 

 

 

 

Obľúbená farba: belasá 

Obľúbené ročné obdobie: leto 

Obľúbené zviera: sova 

Obľúbená zmrzlina: čokoládová 

Obľúbený deň v týždni: sobota 

Futbal/ hokej: fucík ☺  



 

 

Z histórie našej školy 
Škola je živý organizmus, ktorý môžeme prirovnať k včeliemu úľu, kde sa to len 

hemží včielkami-deťmi. Za posledné obdobie zaznamenala škola výrazné 

úspechy, za ktoré patrí veľká vďaka vedeniu školy, pedagogickým i 

nepedagogickým zamestnancom a samozrejme aj všetkým deťom, ktoré sú tým 

hnacím motorom, ktorý nás posúva ďalej. Úspechom pre našu školu je aj to, že si 

dokázala vydobyť popredné miesto v konkurencii ďalších 4 základných škôl 

v našom meste a umiestnila sa veľmi vysoko v hodnotení INEKO. Pozitívnym 

javom je aj stúpajúci počet detí a tried na škole. Pre lepšiu orientácie pripájame aj 

malú štatistiku o počte žiakov a tried za poslednú dekádu.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školský rok Počet žiakov Počet tried 

2010/2011 323 17 

2012/2013 314 17 

2013/2014 314 17 

2014/2015 317 16 

2016/2017 360 15 

2017/2018 379 17 

2018/2019 395 18 

2019/2020 419 19 

2020/2021 432 20 

2021/2022 444 21 



 

 

 

Prirovnanie s úľom je namieste, nakoľko stavebný ruch na škole nezastavilo ani 

nepriaznivé obdobie počas pandémie Covid-u 19, práve naopak vďaka šikovným 

a zručným rukám pána školníka sa môže škola pochváliť novým LED osvetlením, 

novým obkladom stien v telocvični, posilňovňou a mnohými inými vynoveniami.  

 

Milé deti, čitatelia, budeme veľmi radi, ak sa odteraz pri pohľade na vynovené 

vnútro školy budete naň pozerať s bázňou a spomeniete si, že to neurobil ten 

japonský ujo SAMO SATO, ale šikovné ruky zamestnancov školy.  

Podarujte im zato váš úsmev. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Udialo sa v októbri 
Zábavná cesta objavovania európskych jazykov a kultúry 

 

MathCityMap 

 

Pomáhame pralesom - prednáška ochranárov 



 

 

Biela pastelka 2022 
 

 

Výprava do Nového sveta 
 

 

Vystúpenie pre Maticu 



 

 

Kalendárium november 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sprístupnenie Sixtínskej kaplnky 
(1.11. 1512) 

 

   

 Vodíková bomba 
(15.11. 1952) 

 

   

Objavenie Tutanchamónovej hrobky 
 (4.11. 1922) 

Proces s Rudolfom Slánským a spol.   (20.11. 1952 - 27.11.1952) 

 Medzinárodný deň študentstva 
(17. november) 

 

 

   
Odhlasovanie rozdelenia Československa 

(25.11. 1992) 



 

 

Vedeli ste, že? 
-  zámorské objavy podnietilo dobytie Konštantínopolu v roku 1453 Turkami, 

čím pre kresťanský svet prerušili obchod s Východom (India, Čína). 

- bájnu krajinu, ktorú hľadal Kolumbus bolo Cipango (dnešné Japonsko). 

- viete prečo sa v Brazílii hovorí po portugalsky? Podľa zmluvy z Tordesillas 

z roku 1494 si Španielsko a Portugalsko rozdelili sféry vplyvu a územie dnešnej 

Brazílie pripadlo Portugalsku. 

- indický vládca, ktorý videl zúbožených námorníkov z výpravy Vasca da Gamu 

neplnil jeho lode korením, ktoré nepovažoval za luxusný tovar, nevediac aký ošiaľ tým 

v Európe spôsobí.   

- Karibik dostal svoje meno podľa indiánskeho kmeňa, ktorý obýval ostrovy 

v Karibskom mori. 

- Kolumbus, mysliac si, že doplával do Indie, nazval pôvodných obyvateľov 

Indiánmi. 

- Inkovia boli prví kto pestoval zemiaky. 

- ľudia až do roku 1800 hľadali bájne Eldorádo, mesto plné zlata. 

- počas 16.-19. storočia bolo do Ameriky privezených nie menej ako 12 miliónov 

čiernych otrokov z Afriky. 

- španielski conquistadori boli považovaní za Bohov 

- Venezuela dostala svoje meno, keď Amerigo Vespucci videl, ako domorodci 

vyvýšili svoje domy nad vodu, podobne ako v Benátkach. Preto „Malé Benátky“ alebo 

„Venezuela.“ 

- keď James Cook prvýkrát prišiel na Havaj, miestni si mysleli, že je boh. Keď sa 

však vrátil, jeho člny boli ošľahané búrkou, ktorá zrejme urazila domorodcov. 

Následne ho po hádke zabili a zjedli. 

- Na prekvapenie prvých pútnikov v kolónii Plymouth ich v roku 1619 privítal 

domorodý Wampanoag v angličtine! Muž, Samoset, sa už začal učiť kolonizačný 

jazyk od rybárov pozdĺž pobrežia. 

- Holandskému prieskumníkovi Abelovi Tasmanovi sa pripisuje objav Nového 

Zélandu a Tasmánie. Napriek tomu Austráliu našiel až pri druhom pokuse. 

- Vasco Núñez de Balboa je známy ako prvý Európan, ktorý uvidel Tichý oceán. 

- Anglický mních menom Alexander Neckham bol prvým európskym 

používateľom kompasu. 

- Fernão de Magalhães zomrel skôr, ako stihol dokončiť svoju plavbu okolo 

sveta. Posledných 16 mesiacov tejto plavby absolvoval jeho nástupca Juan Sebastián 

del Cano, keď viedol loď Victoria cez Indický oceán bez toho, aby sa dostal do 

akéhokoľvek prístavu. Len 18 z pôvodných 278 Magalhãesových mužov sa vrátilo do 

Španielska živých. 

- v 17.  storočí boli dubové lesy Poľska vyklčované, aby sa vyrábali lode na 

holandské plavby do Východnej Indie. 

- po 3. plavbe do Karibiku bol Kolumbus obvinený z tyranstva a bol do 

Španielska privezený v reťaziach. 

- v roku 1499 Vespucci preskúmal severovýchodnú časť Južnej Ameriky, druhú 

cestu vykonal roku 1501 a zistil, že objavil nový kontinent. Nemecký kartograf Martin 

Waldseemüller pomenoval na počesť Ameriga Vespucciho nový svetadiel Amerika. 



 

 

Šikovníčkovia v ŠKD 
Žiaci navštevujúci školský klub detí pod šikovným vedením pani 

vychovávateliek  si pripomenuli Svetový deň pošty a pri tej príležitosti 
vyzdobili chodby školy takýmito krásnymi známkami. 

  

 



 

 

STRAŠIAK DO MAKU 
Nejde o žiaden hororový príbeh, ale o výsledok práce detí v ŠKD. Žiaci 

ukázali svoju šikovnosť a s využitím rôznych materiálov a techník 
vytvorili originálne strašiaky, ktoré zdobia chodbu školy na prízemí.   



 

 

Téma mesiaca  

Aké voľby poznáme? 
 

 

 

 

 

V budúcom čísle časopisu sa dozviete ako dopadli voľby 

v našom meste a okolitých dedinách. 

Prezidentské Parlamentné 

Komunálne 
do Európskeho 

parlamentu 

do Vyšších  územných  celkov (VÚC) 



 

 

Poradňa  

Ako sa učiť rýchlejšie a učivo si lepšie pamätať? 

Existuje mnoho techník učenia. Niektoré žiaci a študenti využívajú viac, iné 

menej. Ale ktoré sú tie najefektívnejšie? Poďme sa na ne bližšie pozrieť. 

Plánovanie učenia je polovica cesty k úspechu 
Odporúča sa striedať jazykový predmet, predmet vyžadujúci aktivitu úsudku 

(matematika, fyzika, chémia) a predmet, kde ide o štúdium súvislých textov 

(literatúra, dejepis, geografia, biológia a podobne). Medzi matematiku a fyziku 

je vhodné vsunúť jazyk a po nich zaradiť napríklad geografiu. 

Sumarizovanie informácií, písanie poznámok 
Písanie poznámok udržuje pri výklade sústredenosť. Samotným písaním si 

ukladáte informácie do pamäti. 

Asociatívne učenie 
Pri tomto učení sa používa to, čo vieme na to, aby si sa naučili to, čo nevieme. 

Naplno sa sústreďte na učivo, ktoré máte pred sebou 
Vyhýbajte sa preto pri učení sledovaniu televízie, počúvaniu hudby a najmä 

počítaču a sociálnym sieťam. Ďalšou dobrou radou pri neúspešných pokusoch 

zapamätať si učivo, je zmeniť miesto učenia. Skúste sa presunúť do inej izby. 

Ak študujete večer, skúste si pre zmenu privstať a zopakovať si informácie, 

ktoré ste sa večer učili. 



 

 

Vypracujte si otázky a opakujte 
Aby ste si informácie zapamätali, nezabúdajte na opakovanie a dôkladné učenie. 

Spočíva v tom, že sa poučku snažíte pochopiť a vysvetliť si ju namiesto toho, 

aby ste sa ju naučili naspamäť. Ak vám poučka dáva zmysel a dokážete ju 

povedať viacerými spôsobmi bez toho, že by ste zmenili význam, vtedy sa učíte 

správne. prvýkrát opakujeme učivo v ten istý deň, keď bolo odprednášané a 

máme ho ešte v čerstvej pamäti. Druhýkrát si ho opakujeme v deň pred hodinou, 

kedy si vlastne len zopakujete, čo ste sa už predtým naučili. 

Venujte dodatočnú pozornosť náročnejším veciam 
Raz si opakujte od začiatku, raz od konca, raz začnite s opakovaním v strede 

učiva. Ak sa neviete pohnúť z mŕtveho bodu, nezúfajte. Náročnú vec preskočte a 

pri ďalšom opakovaní ňou začnite alebo skončite. 

Pri učení využívajte všetky zmysly 
Pýtajte sa, veďte sami so sebou dialóg. Všetko, čo vo vás vzbudzuje emócie, si 

zapamätáte oveľa skôr a jednoduchšie. 

Nebojte sa chýb 
Nemusíte byť vždy dokonalí. Učenie niekedy spočíva i v tom, že robíte chyby, 

zlyhávate  a neskôr sa  uisťujete, prečo sa to tak stalo a čo ste urobili zle. 

Keď už všetko viete, povedzte to niekomu 
Vo chvíli, keď máte pocit, že dané učivo ovládate, je dobré ho povedať niekomu 

inému. Najefektívnejší spôsob učenia totiž spočíva v tom, že učíme niekoho 

iného. 



 

 

Kvíz 
1. Koľko národných parkov sa nachádza na Slovensku? 

A. 7 

B. 8 

C. 9 

D. 10 

 

2. Ktorý z uvedených parkov je najstarším verejným parkom v Európe? 

A. Kochova záhrada  

B. Sad Janka Kráľa 

C. Medická záhrada 

D. Grassalkovichova záhrada 

 

3. Vedeli ste, že najvyšší sintrový stĺp na svete sa nachádza práve u nás na 

Slovensku? Trúfate si tipnúť, v ktorej jaskyni? 

A. Gombasecká jaskyňa 

B. Važecká jaskyňa 

C. Belianska jaskyňa 

D. Krásnohorská jaskyňa 

 

4. Vieš, kto je autorom tohto slávneho obrazu? 

A. Vincent Hložník 

B. Miloš Alexander Bazovský 

C. Martin Benka 

D. Ľudovít Fulla 

 

 

 

 



 

 

5. V ktorom roku sa potopil Titanic? 

A. 1928 

B. 1912 

C. 1921 

D. 1915 

 

6. Vieš, kde sa narodil Pavol Országh Hviezdoslav? 

A. v Hlohovci 

B. v Dolnom Kubíne 

C. vo Vyšnom Kubíne 

D. v Hurbanove 

 

7. Koľko krajín existuje na svete? 

A. 125 

B. 195 

C. 235 

D. 94 

 

8. Veľká Viktóriina púšť sa nachádza v... 

A. Kanade 

B. Ázii 

C. Austrálii 

D. Afrike 

 

9. Koľko štátov tvorí Spojené štáty americké? 

A. 48 

B. 50 

C. 51 

D. 52 

 

10. Ktorý orgán v tele produkuje inzulín? 

A. Močový mechúr 

B. Črevá 

C. Pečeň 

D. Podžalúdková žľaza 

Potrápte si hlavičky a vyhrajte: napíšete správne odpovede (do 

11.11. 2022) na papier, nezabudnite napísať meno a triedu a vhoďte vaše 

odpovede do schránky školského časopisu a potom čakajte, či vás 

šťastná ruka osudu vylosuje. Vyhrať môže jednotlivec aj trieda, z ktorej 

sa zapojí najviac lúštiteľov s najväčším počtom správnych odpovedí. 

Losovanie výhercov prebehne 14.11. 2022    



 

 

 

 

 

1. Severný susedia Slovenska 

2. Ovláda sa ním loď 

3. Skladáme z nich slová 

4. Hlavné mesto Slovenska 

5. Citrusové ovocie 

6. Najobľúbenejšia časť roka u žiakov 

7. Priezvisko nášho pána riaditeľa  ツ 

 

 

Umelcom je ona veľkým, krásu, zdravie núka všetkým. Chodiť do nej je výhoda. Čo je to? 

 

........................................................... 
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Vtipy zo školských lavíc 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žiak hovorí učiteľovi: 

,,Chcel by som byť na mesiaci.” 

A to už prečo? 

,,Tam je všetko šesťkrát ľahšie.”   

 

Rodičko 

Jožko prečo neboli tvoji 

rodičia, ale babka? 

„Lebo babka je hluchá.” 
 

Hnevá sa pán učiteľ: 

Prosím ťa, čím je tvoj otec, že nikdy nemá 

čas prísť do školy?! 

„Učiteľom.” 

 

Učiteľka sa pýta: 

Deti brali sme časovanie slovies. 

Budem sa vydávať! Aký je to čas? 

Jožko odpovedá: 

„Najvyšší!!” 

 

Žiačik sa sťažuje rodičom: 

„Ako mám veriť svojmu učiteľovi, 

keď tvrdí, že hodina má 45 minút?” 

 

Na hodine chémie učiteľ položí otázku: 

Čo sa vyparuje rýchlejšie než voda? 

„Peniaze,” hlási sa Janko,- „sú to peniaze.”  

 

Učiteľka na biológii 

Tibor ako sa nazýva samica leva? 

Levica. 

Mário ako sa nazýva samica tigra? 

Tigrica. 

Jožko, ako sa nazýva samica hada?  

No predsa hadica!  
 



 

 

Pre najmenších 



 

 

Schránka 

 
 

 

 

 

 

 

Zapojte sa do súťaží a vyhrajte. 

Vaše odpovede alebo 

pripomienky môžete vhodiť do 

schránky časopisu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


